INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL Nº 20 /2011 – LISTA DE HABILITAÇÃO DO PRÊMIO IBRAM DE ROTEIROS

AUDIOVISUAIS 2011

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da Cultura,

criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento de

Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco “N”,

Edifício CNC III, 14º andar, Brasília-DF, torna público a relação, em ordem alfabética de

candidatos habilitados para o Edital de Concurso N.º 05/2011 – Prêmio Ibram de Roteiros

Audiovisuais 2011, separada por categoria.

Lista de Habilitação

Categoria Roteiro Audiovisual de Longa Metragem

N.º da

Proposta
Nome do Proponente  CPF   Título da Obra   Município/UF

63781 André Novaes Ferraz Pereira 115.052.187-21 Os Museólogos  Rio de Janeiro/RJ

63976 Andre Uesato 260.858.338-57 O Mestiço e a Francesa Brasília/DF

64069 Bruno Rafael Modolo 293.660.638-10 Meu Querido Amigo Santo André/SP

62364 Carlos Daniel Ribeiro Vallada 370.142.618-00 A Condição Humana São Paulo/SP

63451 Clara Deak Leone 059.051.387-70 Noite na Quinta Rio de Janeiro/RJ

63580 Daniel Alves Brazil 898.379.758-49 Dueto São Paulo/SP

63336 Daniel Augusto do Nascimento Batista 374.005.288-07 Paterfamilias Araras/SP

63843 Daniel Rodrigues da Silva Ribeiro 299.327.668-95 O Lavrador de Café São Paulo/SP

63653 Davi de Oliveira Pinheiro 973.609.450-20 Neve sobre tela Porto Alegre/RS

63195 Fabiano Grendene de Souza 671.505.600-59 Angústia na Pampulha Porto Alegre/RS

62641 Flávia Lidiane Batista Abtibol 762.280.612-91 Milagre de Miriti Manaus/AM

64055 George Augusto do Amaral 305.593.038-07 Abra as Portas  São Paulo/SP

64085 Giovanna Zambianchi 419.426.568-82 Camadas de mim mesmo  São Paulo/SP

62392 João Henrique Vieira da Silva Jardim 786.431.397-34 Getúlio, últimos dias. Rio de Janeiro/RJ

63164 João Paulo Dumans Guedes 065.746.826-65 O tempo que passa Belo Horizonte/MG

63848 Karen Cristine Veloso Martins 053.320.026-10 Raízes Belo Horizonte/MG

63159 Leonardo José Novaes Cavalcanti Lacca 043.209.854-27 Permanência Recife/PE

62698 Luciano Ordine Caldas 026.812.906-19 Viajante Solitário Brasília/DF

63782 Luiz Augusto dos Santos 003.946.128-92 Luz  São Paulo/SP

62765 Marcus Aurelius Pimenta 086.722.438-03 Nonô Descobre o Espelho São Paulo/SP

63553 Patrícia de Campos Louzada 066.810.956-40 Esseus  Belo Horizonte/MG

62716 Paula Vivian Lopes Rodrigues Silva 384.038.668-36 Óleo Sobre Tela São Paulo/SP

63733 Pedro Aguilera Fernandes 368.546.088-99 Dom Pedro Iii São Paulo/SP

60598 Reinofy Duarte 507.101.685-00 O Presente Interminável Salvador/BA

63302 Tiago Batista Teixeira 080.072.497-61 Forças Ocultas São Paulo/SP

63984 Victor Fisch 328.221.348-47 Desmontando João e Maria São Paulo/SP

Categoria Roteiro Audiovisual de Curta Metragem

N.º da

Proposta
Nome do Proponente  CPF   Título da Obra   Município/UF

62893 Adolfo Lachtermacher 689.266.777-53 O Próximo Dinossauro Rio de Janeiro/RJ

63872 Alan Minas Ribeiro da Silva 976.768.707-63 Não é Permitido Tocar Rio de Janeiro/RJ

64052 Alexandre Domingues Grangeiro 066.891.658-33 O Museu de Moacir  São Paulo/SP

64083 Alexandre Rafael Garcia 045.254.799-73 Arthur contra o feiticeiro do olho gigante Curitiba/PR

64088 Alexandre Rafael Garcia 045.254.799-73 Imagens Fotográficas  Curitiba/PR

63644 Allan Ribeiro Da Silva 082.981.407-88 Barba Nascente Rio de Janeiro/RJ

61242 Ana Carolina Ribeiro Chioramital 130.896.118-99 Releituras São Paulo/SP

64072 Ana Clara Correia da Silva Rafaldi 303.392.078-09 Inversão São Paulo/SP

63887 Anderson Simão 007.166.479-31 Namorados Curitiba/PR

63905 Andre Costa 168.961.358-08 As Imagens, as Palavras e as Coisas São Paulo/SP

63950 André Pires Bomfim 007.957.415-70 Trabalho Interno São Paulo/SP

63625 Andréa Carvalho Mendes de Oliveira Castro 949.291.067-53 A Casa da História Campo Largo/PR

64065 Andressa Cristine Pinto 033.708.599-47 Aurora Curitiba/PR

62808 Bruna Cardoso de Oliveira 024.781.661-27 Sobre Milhos e Monstros Brasília/DF

63009 Bruno Carvalho Cardoso 003.593.800-50 Retratos Porto Alegre/RS

63992 Caetano Gotardo Soares 305.717.868-55
Quando o súbito atrito de um nome em sua

memória
São Paulo/SP

63558 Camila Machado Nunes 220.269.518-45 Mentira tem perna curta São Paulo/SP

63973 Carine Immig 012.411.560-85 Gê e Nairo Santa Cruz do Sul/RS

63855 Carolina Santana Ziskind 326.767.898-64 A Terceira História São Paulo/SP

63450 Caroline Okoshi Fioratti 339.146.448-85 Tempos de Rosa  São Paulo/SP

59818 Cassiano Ribeiro Santos 245.795.995-00 O Som e a Fúria
Vitória da

Conquista/BA

63570 Cássio Pereira dos Santos 042.265.436-10 Memórias de um Titanossauro
Cruzeiro da

Fortaleza/MG

63756 Caue Fernandes Nunes 276.554.178-73 Um momento qualquer Campinas/SP

63929 Cintia Henriques 333.211.968-08 Para viver e para lembrar Indaiatuba/SP

63963 Claudia Nunes Almeida 309.775.761-91 O Restaurador Goiânia/GO

63316 Claudio Minoru Yosida 159.621.858-46 Guernica
São José dos

Campos/SP

59817 Daize Lucidi de Lima Carneiro 403.366.547-15 Poemas Florestais Rio de Janeiro/RJ

62835 Danielle Fogliatto Thaddeu 950.635.520-72 A vida conforme eu quero que seja Porto Alegre/RS

61569 Deleon Souto Freitas da Silva 038.415.394-16 O Canto do Retardatário Patos/PB

64115 Eder Puchalski 078.108.979-42 Moldura Curitiba/PR

62910 Eduardo Abolafio 347.999.018-50 Anatomia de uma idéia São Paulo/SP

63876 Eva Pereira da Silva 843.031.151-34 O Sono de Rodin... Palmas/TO

63952 Fabio Diaz Camarneiro 248.176.408-04 Getúlio  Santo André/SP

63498 Felipe Franco Munhoz 071.985.029-03 À Procura do Artista Curitiba/PR

62282 Felipe Wenceslau de Oliveira 009.097.164-71 Na Cama do Imperador Lauro de Freitas/BA

64102 Fernanda Cristina Veloso Martins 039.758.336-29 Através dos Tempos Belo Horizonte/MG

64066 Fernando Cavazotti Coelho 720.821.609-63 A Misteriosa Arte de Apreciar em Silêncio Curitiba/PR

64091 Fernando Watanabe 013.076.551-14 A Musa do Pintor São Paulo/SP

63946 Frederico Magalhães Mucci Daniel 057.496.736-26 Vida Útil Belo Horizonte/MG

63839 George Varanese Neri 803.562.655-87 Esculpir o Tempo
Vitória da

Conquista/BA

63845 Gledson de Carvalho Silva 620.400.653-34
“Zezinho, Zumbi e o Saci Em: Um Acervo

de Aventuras”
Brasília/DF

59608 Helio Junior de Sousa Santos  805.616.835-49 O Menino e o Museu Aracaju/SE

63258 Heloisa do Valle Tschiedel 106.900.690-49 Quem é um Museu? Porto Alegre/RS

62902 Henrique Amud Rodrigues 798.854.032-72 De Baixo para Cima Rio de Janeiro/RJ

63140 Inês Maciel Figueiró 330.695.730-53 Anjos do Futebol São Paulo/SP

64084 Isabel Maria Chaves Guimarães 016.770.747-79 Paranóia Rio de Janeiro/RJ

64043 Isabel Veiga Rezende 053.049.057-92 Janelas  Rio de Janeiro/RJ

62879 Jackson Farias Teixeira 060.163.906-58
O Encontro de Abaporu e Van Gogh em

Madureira
Belo Horizonte/MG

63861 João Felipe Freitas Silva 090.468.777-52 Separação Rio de Janeiro/RJ

63179 João Luigi Costa de Franceschi 922.882.949-49 Uma Paixão pela Arte Curitiba/PR

62682 José Roberto Torero Fernandes Junior 036.841.198-22 O Grito de Lelê São Paulo/SP

63210 Julia Almeida Alquéres 370.476.468-09 Perder São Paulo/SP

62810 Julia Zakia Orlandi 311.778.908-10 Para além da gaveta. São Paulo/SP

63380 Júlio Meloni 256.880.098-45  A Fábula da História São Paulo/SP

63629 Larissa Maria Figueiredo Mendes 015.322.851-24 Nuvens Brasília/DF

63354 Laura Azevedo Mansur 318.960.798-22 Sobre o seu olhar quando encontra o meu São Paulo/SP

62426 Leonardo R Longo 286.159.418-74 Dois Terços São Paulo/SP

63985 Lucas Vieira Eskinazi 407.507.198-77 Desapego São Paulo/SP

64098 Lucia Maria de Fátima Rocha 164.646.804-04 Cuidado Maceió/AL

63961 Luciana Rigueira Vincent 037.944.207-80 Pedro Segundo Pedro São Paulo/SP

60549 Luciano da Luz Moucks 803.872.680-49 Retratos Periféricos Porto Alegre/RS

61849 Luís Carlos Silva Soares 423.620.830-04 Os Amantes da Pinacoteca São Paulo/SP

63979 Luiz Alberto Mendes Pereira 661.129.238-15 Pedro Menino São Paulo/SP

63883 Luiz Felipe Elias Trezza 333.763.398-64 Mil Fragmentos  São Paulo/SP

63211 Luna Alkalaj Raulino de Oliveira 166.033.035-15 Catulé no Museu São Paulo/SP

63614 Marcello Monteiro de Carvalho 852.585.207-49 Meu dia no Museu Rio de Janeiro/RJ

59910 Marcelo Matos de Oliveira 885.966.805-00 A mulher que replicava quadros Salvador/BA

63972 Marcio Lemos Fioratti Filho 322.744.608-17 Gritos no Ipiranga São Paulo/SP

63268 Marcos Antonio Lazarini 999.487.378-49 Mais um Anjo Barroco São Paulo/SP

63183 Marcos Paulo Blasques Bueno 310.771.678-22 A Janta Osasco/SP

63334 Marcus Ligocki Junior 648.514.510-91 Amor Candango Brasília/DF

64096 Marcus Vinicius Silva dos Santos 330.222.178-97 Caderno de Viagem São Paulo/SP

63964 Mariana Sanchez Bunde 008.322.699-05 O Artista. Curitiba/PR

63560 Marina Cavalcanti Tedesco 993.685.790-91 Intervalo Rio de Janeiro/RJ

64002 Mary Land de Brito Silva 007.381.464-47 Tradição Sertaneja Natal/RN

63735 Matheus Parizi Carvalho 337.741.998-50 Vernissage São Paulo/SP

64048 Mauro Lucio dos Reis Correa 005.359.456-80 Um Homem Chamado Benja  Rio de Janeiro/RJ

63516 Miguel Oliveira 060.396.557-12 A fonte ou como eu viajei para Paris. Niterói/RJ

60373 Moacir David 072.526.339-34 Rosilene Curitiba/PR

63490 Mônica dos Santos Vilela 074.299.697-20 José Cândido  Niterói/RJ

63578 Mônica Simões 873.211.905-44 Um domingo no Museu São Paulo/SP

63528 Murilo Rocha Seabra 713.574.911-15
A Arte de Entrelaçar Mundos: A Trajetória

do Artista Plástico Beto Moreno
Brasília/DF

63875 Nara Cristina Savian Silva 523.994.000-20 Arte dos Encontros Rio de Janeiro/RJ

64059 Ozzy Soranso Servian 009.683.019-08 Olho Mágico Curitiba/PR

64005 Pedro Gonçalves Izolan 023.881.101-81 A Guardiã São Paulo/SP

60997 Pedro Latorre Filizzola 026.174.156-00 O Antropófago São Paulo/SP

63607 Pedro Passos Karam 077.255.259-20 Nos Limites do Quadro Florianópolis/SC

64093 Pedro Paulo Baptista de Andrade Júnior 319.147.578-82 O Filho da Estátua  São Paulo/SP

63507 Rafael Jardim Aoyama 018.047.431-60 Fazendo História Salvador/BA

63949 Renata Sette de Abril Aguilar 004.774.416-29 Se não eu por mim, quem por mim? São Paulo/SP

63683 Ricardo Francisco Leite 277.584.888-54 Andrezinho Impressionista  São Paulo/SP

59751 Robinson Padilha Cabral 574.837.280-00 Capitel da Mariana Caxias do Sul/RS

63826 Robson Cesar Alkmim 276.404.468-21 A falta que ama São Paulo/SP

64103 Rodrigo de Oliveira Silva 109.645.917-58 Eclipse, Solar  Vila Velha/ES

63074 Rogério Ruiz Ferro 355.179.258-55 Imagem e Semelhança
São Bernardo do

Campo/SP

63836 Sergio Pires Junior 178.426.608-67 O Museu, o Curador e sua Dama  Santo André/SP

63933 Silviani Iwerson Barone 353.528.419-87 O Julgamento Curitiba/PR

62774 Sofia Pedreira Federico 507.774.085-20 Unhão Salvador/BA

63410 Thais Fujinaga 295.076.588-23 A Casa São Paulo/SP

64104 Thiago Eliseu de Lima Ricarte 332.076.928-69 Museu, de Manhã São Paulo/SP

62752 Victor Hugo Martins de Menezes 269.973.728-30 Três Marias Paulistinhas Jacareí/SP

63956 Wellington Sari 009.630.369-71 Bonita de Rosa  Curitiba/PR

63966 Wellington Sari 009.630.369-71 Bia Mais Um Curitiba/PR

61683 Wilson Roque Basso 081.956.838-43 A Outra  São Paulo/SP

Categoria Roteiro de Documentário

N.º da

Proposta
Nome do Proponente  CPF   Título da Obra   Município/UF

64108 Alexandre Pena Nunes 028.283.937-20 Cara e Coroa Rio de Janeiro/RJ

63798 Arnaldo Allemand Branco 028.009.087-00 Fundação  Rio de Janeiro/RJ

61234 Bianca Karol Moraes Lenti 053.740.357-46 Brasil Pintado à Mão Rio de Janeiro/RJ

63911 Estevão de Pinho Garcia 081.460.117-05
CINEMAM: a história de uma cinemateca
em 24 quadros por segundo

Rio de Janeiro/RJ

63715 Karine Medeiros Emerich 585.867.330-91 À Sombra da História Porto Alegre/RS

64077 Leo Bosco Griggi Pedrosa 985.013.997-87 Boi, arte e política: O triunfo de Espíndola Rio de Janeiro/RJ

63708 Silvio Tendler 494.523.557-00 Antonio Parreiras  Rio de Janeiro/RJ

63724 William Ferez Biagioli 065.461.989-16 Filme de Época Ponta Grossa/PR

Categoria Roteiro para Cine -TV

N.º da

Proposta
Nome do Proponente  CPF   Título da Obra   Município/UF

64079 Andre Alberto Pellenz 016.742.417-39 Noite de Museu Rio de Janeiro/RJ

63407 Christian Koenig 068.157.049-04 Guia para viver histórias São José/SC

62805 Marco Aurelio Borges Pinto 024.242.167-97 Vernissage Rio de Janeiro/RJ

64082 Natalia de Carvalho Perrone Piserni 368.989.738-60 A moça do quadro de Almeida São Paulo/SP

62512 Patricia Lopes Gonçalves 091.579.667-88
Ernesto, o menino que não gostava de

Museu.
São Paulo/SP

64114 Rodrigo dos Santos Estorillio 784.334.959-68

As Aventuras de um Cuco lelé da cuca e

um Pinguim sem remédio no Museu

Imperial

Curitiba/PR

63170 Ruy Veridiano Patu Rebello Pinho 124.985.548-90 Pau Podre São Paulo/SP

63495 Tamy Mugnai Marraccini 032.162.008-92 Aventuras no Museu São Paulo/SP

Produção de Mídias Digitais

N.º da

Proposta
Nome do Proponente  CPF   Título da Obra   Município/UF

63837 Estevao Julio Walburga Keglevich de Buzin 371.105.430-72 Curta o museu  Goiânia/GO

62374 Giovanni Francischelli 342.474.188-40 Se eu demorar uns meses São Paulo/SP

61729 Luciana Regina Rodrigues 221.369.068-52 O que é Arte? Porto Alegre/RS

63730 Maira Wanderley Neves 766.607.292-91
Procura-se: Documentário produzido pelo
Museu de Arte de Belém, baseado na obra

Mendiga, de Antonieta Santos Feio

Belém/PA

62627 Míriam Duarte Teixeira 295.436.298-70 Memória 3D São Paulo/SP

63870 Tassia Quirino Silva 369.821.248-00 Uma Tramazul São Paulo/SP

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS
Presidente Substituta